
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 07 февраля 2018 года                                                   № 3
                                                                                                                                      
О внесении изменений в решение МС МО МО №78
от 29.11.2017 № 26 «Об утверждении  перечня мероприятий по сохранению 
и развитию местных традиций,  перечня  городских праздников и памятных дат
 Санкт-Петербурга,  перечня международных,  общепризнанных (традиционных)  
и  общероссийских праздников и памятных дат,  мероприятий, проведение которых, 
 может ежегодно финансироваться за счет средств  местного бюджета  
Внутригородского  Муниципального образования Санкт-Петербурга
 муниципальный округ № 78»

В соответствии со статьей 10 Закона СПБ от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного само-
управления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 26.10.2005 № 555-78  «О праздниках   
и памятных датах в Санкт-Петербурге», Уставом Внутригородского Муниципального образования  
Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78, Муниципальный Совет Внутригородского Муници-
пального образования  Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78

РЕШИЛ: 
1. Внести в решение МС МО МО № 78 от 29.11.2017 № 26 «Об утверждении  перечня мероприятий 

по сохранению и развитию местных традиций, перечня  городских праздников и памятных дат Санкт-
Петербурга,  перечня международных, общепризнанных  (традиционных)  и общероссийских празд-
ников и памятных дат, мероприятий, проведение которых, может ежегодно финансироваться за счет 
средств местного бюджета Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга му-
ниципальный округ № 78» изменения, изложив Приложение № 1 в редакции согласно Приложению 1 
к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования (обна-
родования). 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образова-
ния, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия 
Председателя Муниципального Совета     В.Н.Штраух

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                               к  решению

                                         МС МО МО №78
        от 07.02.2018  № 3

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по сохранению и развитию местных традиций, проведение которых может 

ежегодно финансироваться за счет средств местного бюджета Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

1.Поздравление семейных пар в связи с юбилеем супружеской жизни (50,55,60,65,70)- в день 
свадьбы;
2. Поздравление юбиляров долгожителей (70,75,80,85,90,95,100 лет, после 100 лет каждый год)- в 
день рождения;
3. День открытых дверей МО МО № 78 – 15 апреля;

Дорогие петербуржцы!

От всей души поздравляю вас 

с Днем защитника Отечества!

23 февраля - один из самых значимых праздников для 
всех россиян. В этот день мы чествуем всех, кто посвятил 
себя служению Отчизне, кто с оружием в руках защищает 
рубежи нашей Родины, сражается с международным тер-
роризмом за ее пределами!

Россия свято хранит и будет хранить память воинах 
всех поколений, погибших, защищая Отечество.

Особые слова благодарности ветеранам, отстоявшим наш город и страну 
в годы Великой Отечественной войны. Благодаря их мужеству и героизму мы 
живем под мирным небом в сильном и независимом государстве!

Санкт-Петербург вносит достойный вклад в укрепление обороноспособ-
ности России, поднятие престижа армии. Петербургские предприятия обес-
печивают армию и флот самыми современными вооружениями. Вузы города 
готовят высококвалифицированные кадры практически для всех видов и ро-
дов войск.

Желаю всем защитникам Отечества 
крепкого здоровья, бодрости духа и дальнейших успехов 

в служении Родине!

Председатель Законодательного Собрания Санкт-Петербурга, 
Секретарь Санкт-Петербургского регионального отделения 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»         
Вячеслав Макаров 

Дорогие петербуржцы, жители 78-го округа!

Поздравляем Вас c Днем защитника Отечества!

День защитника Отечества  - праздник мужества, благородства и 
чести! Этот день вбирает в себя память о героических свершениях 
защитников Отечества всех времен, кто защищал и защищает свою 
Родину, всех тех, кто посвятил свою жизнь служению Отчизне.

Примите в этот праздничный день наши самые добрые поздравле-
ния  и пожелания здоровья и успехов по службе, несгибаемой силы 
духа всем, кто сегодня находится в рядах вооруженных сил, всем во-
еннослужащим, стоящим на страже рубежей нашей Родины, среди которых немало жен-
щин, всем ветеранам военной службы, с честью исполнивших свой долг по защите  Роди-
ны, а сегодня  активно помогающих воспитывать молодое поколение будущих защитников 
интересов России!

Пусть всегда царит мир, а счастье, любовь и  благополучие,  будут вашими надежными 
спутниками, наши уважаемые защитники Отечества!

Мира и добра Вам и Вашим семьям!

Глава Муниципального образования,
 исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета
В.Н. Штраух

Депутаты МС МО МО № 78:
Голубева Л.П., Гольдфайн О.В., Горнаев А.В., Егорова С.Я., 
Куркина Л.Д., Ожогина Т.А., Плешков Ю.И., Чиховская Л.В., Широкова Л.В.

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 07 февраля 2018 года                                                   № 4
                                                                                                                                      
Об утверждении Плана по противодействию коррупции
во Внутригородском Муниципальном образовании Санкт-Петербурга
муниципальный округ № 78 на 2018-2022 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Законом Санкт-Петербурга от 29 октября 2008 года № 674-122 «О дополнительных ме-
рах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге», Муниципальный Совет Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:
1. Утвердить План по противодействию коррупции во Внутригородском Муниципальном образова-

нии Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 на 2018-2022 годы согласно приложению. 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образова-

ния, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух. 

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия 
Председателя Муниципального Совета     В.Н.Штраух

С Планом по противодействию коррупции в МО МО № 78 на 2018-2022 г.г. вы можете ознакомится 
на официальном сайте МО МО № 78 в информационно - телекоммуникационной сети  «Интернет»  
http://www.momo78.ru.

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 07 февраля 2018 года                                                   № 5
                                                                                                                                      
О внесении изменений в решение МС МО МО № 78
от 27.05.2015 № 16 «Об утверждении Положения 
о порядке передачи в аренду имущества, находящегося
в собственности Муниципального образования муниципальный округ № 78»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 ок-
тября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции», 
Уставом Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78, решением Муниципального Совета Муниципального образования муниципальный округ № 
78 от 26 апреля 2010 года № 9 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО МО № 78», решением МС МО МО  
№ 78 от 19.02.2015 № 4  «О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО МО №78», письмом Юридического 
комитета от 14.11.2016 № 15-30-1297/16-0-0,  Муниципальный Совет Внутригородского Муници-
пального образования  Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78

№ 2 (280), 20.02.2018 г. 



2 № 2 (280), 20.02.2018 г.

 РЕШИЛ: 
 1. Внести в Положение о порядке передачи в аренду имущества, находящегося в собственности 

Муниципального образования муниципальный округ № 78, утвержденное решением Муниципального 
Совета Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 27 мая 2015 № 16 следующие 
изменения:

1.1. Статью 1 дополнить пунктом 1.5. следующего содержания:
«1.5. Настоящее Положение не распространяется на распоряжение земельными участками, 

находящимися в муниципальной собственности Муниципального образования муниципальный 
округ № 78.».

1.2. В статье 2 пункт 2.9. изложить в следующей редакции:
«2.9. Проведение торгов на право заключения договора аренды муниципального имущества осу-

ществляется в соответствии с требованиями, установленными Правилами проведения конкурсов или 
аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, догово-
ров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в 
отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными приказом Федераль-
ной антимонопольной службы России от 10 февраля 2010 года  № 67.».

2. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования (обна-
родования). 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образова-
ния, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия 
Председателя Муниципального Совета     В.Н.Штраух

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 15 сентября 2017 года                                                   № 87-А
                                                                                                                                      
О внесении изменений в Положение 
о порядке осуществления благоустройства территории 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ  № 78, утвержденного постановлением 
Местная администрация Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78
от 13.10.2016 №109-А

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Закона Санкт-Петер-
бурга от 25 декабря 2015 года N 891-180 «О благоустройстве в Санкт-Петербурге», статьей 5 Уста-
ва Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
Местная администрация Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке осуществления благоустройства территории Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78, утвержденное поста-
новлением  Местной администрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 № 109-А следующие изменения:

1.1. В абзаце 3 пункта 2.1 слово «внутридворовых» заменить словом «дворовых».
1.2. В абзаце 5 пункта 2.2 слово «целевых» исключить.
1.3. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Для достижения целей и задач, перечисленных в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Положения, 

Местная администрация Муниципального образования обеспечивает выполнение следующих меро-
приятий:

 текущий ремонт придомовых территорий и дворовых территорий, включая проезды и въезды, пе-
шеходные дорожки; 

устройство искусственных неровностей на проездах и въездах на придомовых территориях и дво-
ровых территориях; 

организация дополнительных парковочных мест на дворовых территориях; 
установка, содержание и ремонт ограждений газонов; 
установка и содержание малых архитектурных форм, уличной мебели и хозяйственно-бытового 

оборудования, необходимого для благоустройства территории Муниципального образования; 
 создание зон отдыха, в том числе обустройство, содержание и уборка территорий детских пло-

щадок;
 обустройство, содержание и уборка территорий спортивных площадок;
 оборудование контейнерных площадок на дворовых территориях; 
 выполнение оформления дворовых территорий к праздничным мероприятиям на территории Му-

ниципального образования; 
 участие в пределах своей компетенции в обеспечении чистоты и порядка на территории Муници-

пального образования, включая ликвидацию несанкционированных свалок бытовых отходов, мусора 
и уборку территорий, тупиков и проездов, не включенных в адресные программы, утвержденные ис-
полнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга; 

озеленение территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, в том числе 
организацию работ по компенсационному озеленению, осуществляемому в соответствии с законом 
Санкт-Петербурга, содержание, включая уборку, территорий зеленых насаждений общего пользова-
ния местного значения, в том числе расположенных на них элементов благоустройства, ремонт объ-
ектов зеленых насаждений и защиту зеленых насаждений в границах указанных территорий;

проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования местного зна-
чения на территории муниципального образования, включая проведение учета зеленых насаждений 
искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, расположенных на территориях 
зеленых насаждений общего пользования местного значения;

организация санитарных рубок, а также удаление аварийных, больных деревьев и кустарников в 
отношении зеленых насаждений общего пользования местного значения;

создание (размещение) объектов зеленых насаждений на территориях зеленых насаждений обще-
го пользования местного значения».

1.4.  Пункт 4.1. после слов «Местной администрацией Муниципального образования» дополнить 
словом «порядке».

1.5. В пункте 4.2. слово «конкурентных» заменить словом «муниципальных».
1. 6. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. При осуществлении мероприятий по текущему ремонту придомовых территорий и дворовых 

территорий, включая проезды и въезды, пешеходные дорожки; устройства искусственных неров-
ностей на проездах и въездах на придомовых территориях и дворовых территориях; организации 
дополнительных парковочных мест на дворовых территориях; установки, содержания и ремонту ог-
раждений газонов; установки и содержании малых архитектурных форм, уличной мебели и хозяй-
ственно-бытового оборудования, необходимого для благоустройства территории Муниципального 
образования соответствующие работы выполняются в соответствии с Правилами благоустройства 
Санкт-Петербурга, утвержденными постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 
№ 961

1.7.  В пункте 4.4. слова «в соответствии с Правилами комплексного благоустройства внутрик-
вартальной территории Санкт-Петербурга» заменить словами «в соответствии с Правилами благо-
устройства Санкт-Петербурга, утвержденными постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 
09.11.2016 № 961».

1.8. В пункте 4.5. слова «водных акваторий» исключить.
1.9. В пункте 4.6  изложить в следующей редакции:
«4.6. При осуществлении мероприятий по озеленению территорий зеленых насаждений общего 

пользования местного значения, в том числе организацию работ по компенсационному озеленению, 
осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга, содержание, включая уборку тер-
риторий зеленых насаждений общего пользования местного значения, в том числе расположенных 
на них элементов благоустройства, ремонт расположенных на них объектов зеленых насаждений, 
защиту зеленых насаждений на указанных территориях, направленные на ликвидацию последствий 
физического износа зеленых насаждений и элементов благоустройства в границах территорий зеле-
ных насаждений и приведение их технического состояния в соответствие с нормативными требова-
ниями, восстановление или замену зеленых насаждений, а также отдельных изношенных элементов 
благоустройства на более прочные и экономичные, дополнительное обустройство территорий зе-
леных насаждений, в результате выполнения которых улучшаются конструктивные и (или) технико-
экономические характеристики объектов зеленых насаждений работы проводятся в соответствии с 

классификатором работ по ремонту объектов зеленых насаждений, утвержденным Правительством 
Санкт-Петербурга».

1.10. При проведении паспортизации, включая проведение учета зеленых насаждений искусст-
венного происхождения  и иных элементов благоустройства, расположенных на территориях общего 
пользования местного значения Местная администрация руководствуется Порядком паспортизации 
территорий зеленых насаждений, утвержденным Правительством Санкт-Петербурга.

При осуществлении мероприятий по организации учета зеленых насаждений внутриквартального 
озеленения на территории Муниципального образования ежегодно до  31 декабря проводится об-
следование зеленых насаждений внутриквартального озеленения, по результатам которого подго-
тавливают сведения об учетных объектах, необходимые для оформления муниципального реестра 
зеленых насаждений.

Организация санитарных рубок, а также удаление аварийных, больных деревьев и кустарников в 
отношении зеленых насаждений общего пользования местного значения

Создание (размещение) объектов зеленых насаждений на территории зеленых насаждений обще-
го пользования местного значения

Паспортизация территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, включая 
учет зеленых насаждений искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, рас-
положенных в границах указанных территорий, производится органами местного самоуправления 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга за счет средств бюджетов внутри-
городских муниципальных образований Санкт-Петербурга.

Переустройство и восстановление объектов зеленых насаждений, расположенных на территориях 
зеленых насаждениях общего пользования местного значения, осуществляется органами местного 
самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга за счет средств 
бюджетов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на основании проекта 
благоустройства, за исключением случаев производства работ по строительству, реконструкции, ка-
питальному ремонту объектов капитального строительства.

Организация работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насажде-
ний общего пользования местного значения обеспечивается органами местного самоуправления 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга в порядке, определяемом норма-
тивными правовыми актами представительного органа внутригородского муниципального образо-
вания Санкт-Петербурга.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародо-
вания).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается  Главу Местной администра-
ции МО МО № 78 Н. Дружинину.

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78     Ю.Н. Дружинина 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 26 декабря 2017 года                                                   № 136 - А
                                                                                                                                      
О внесении изменений в Положение 
о порядке осуществления регистрации трудового договора, 
заключаемого работником с работодателем - физическим лицом, 
не являющимся индивидуальным предпринимателем, 
Местной администрацией Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, 
а также регистрации факта прекращения указанного договора, 
утвержденное постановлением Местной администрации МО МО № 78 от 13.10.2016  
№ 105-А

В соответствии со статьями 303, 307 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 10 Закона 
Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге», Уставом Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга му-
ниципальный округ № 78 Местная администрация Внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о порядке осуществления регистрации трудового договора, заключаемого 

работником с работодателем - физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринима-
телем, Местной администрацией Внутригородского Муниципального.  образования Санкт-Петербур-
га муниципальный округ № 78, а также регистрации факта прекращения указанного договора, утвер-
жденное  постановлением Местной администрации Внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 № 105-А, следующие изменения:

1.1. Раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3.  Порядок регистрации факта прекращения трудового договора
3.1. При прекращении трудового договора с работником работодатель - физическое лицо, не яв-

ляющееся индивидуальным предпринимателем (далее - работодатель - физическое лицо) (его упол-
номоченный представитель), направляет в Местную администрацию, в которой был зарегистрирован 
этот трудовой договор, письменное заявление для регистрации факта его прекращения.

3.2. При подаче заявления о регистрации прекращения трудовых отношений работодателем - фи-
зическим лицом лично он представляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.

При подаче заявления уполномоченным представителем работодателя - физического лица он 
представляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтвер-
ждающие полномочия представителя.

3.3. Местная администрация осуществляет регистрацию факта прекращения трудового договора 
в уведомительном порядке в соответствии с административным регламентом Местной администра-
ции предоставления муниципальной услуги по регистрации факта прекращения трудового договора, 
заключаемого работником с работодателем - физическим лицом, не являющимся индивидуальным 
предпринимателем.

3.4. Регистрация факта прекращения трудового договора осуществляется путем проставления 
на копии трудового договора штампа, в котором указывается регистрационный номер, дата реги-
страции факта прекращения трудового договора, личная подпись специалиста, осуществившего 
регистрацию факта прекращения трудового договора, и ее расшифровка и внесения соответству-
ющей записи в журнал регистрации трудовых договоров, заключенных между работниками и рабо-
тодателями – физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями.

 3.5. В случае смерти работодателя - физического лица или отсутствия сведений о месте его пре-
бывания в течение двух месяцев, иных случаях, не позволяющих продолжать трудовые отношения 
и исключающих возможность регистрации факта прекращения трудового договора в соответствии 
с пунктами 3.1 - 3.4 настоящего Положения, работник (его уполномоченный представитель) имеет 
право в течение одного месяца обратиться в Местную администрацию, в которой был зарегистри-
рован трудовой договор, для регистрации факта прекращения этого трудового договора.

3.6. Регистрация факта прекращения трудового договора в случае, предусмотренном пунктом 
3.5 настоящего Положения, осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 3.2-3.4 настоя-
щего Положения».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнаро-
дования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной админист-
рации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 
78 Юлию Николаевну Дружинину. 

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Ю.Н. Дружинина 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78



3№ 2 (280), 20.02.2018 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 26 декабря 2017 года                                                   № 137 - А
                                                                                                                                      
Об утверждении Административного регламента 
по предоставлению Местной Администрацией  
Внутригородского Муниципального  образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия 
Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате
 денежных средств  на содержание детей, находящихся под опекой
 или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по даче согласия органа опеки и попечительства 
на заключение трудового договора с лицом, получившим общее образование
 и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, 
не причиняющего вреда его здоровью, либо с лицом, получающим 
общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, 
для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда,
 не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для 
освоения образовательной программы.

В соответствии со статьей 63 Трудового кодекса Российской, Законом Санкт-Петербурга от 
21.11.2007 № 536-109 «О наделении органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге от-
дельными государственными полномочиями Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств  на содержание 
детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге», распоряжением Комитета по 
социальной политике Санкт-Петербурга от 29.06.2017 № 389-р «Об утверждении методических ре-
комендаций по предоставлению государственных услуг органами местного самоуправления внутри-
городских муниципальных образований Санкт-Петербурга, осуществляющими отдельные государст-
венные полномочия Санкт-Петербурга по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 
средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на 
содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государствен-
ной услуги по подбору, учету и подготовке органом опеки и попечительства в порядке, определяемом 
Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попе-
чителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 
установленных семейным законодательством формах», ст. 35 Устава Муниципального образования 
муниципальный округ № 78, Местная администрация Внутригородского Муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга  муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Административный регламент по предоставлению Местной Администрацией  Вну-

тригородского Муниципального  образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, осу-
ществляющей  отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осу-
ществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств  на 
содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содер-
жание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной 
услуги по даче согласия органа опеки и попечительства на заключение трудового договора с лицом, 
получившим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого 
труда, не причиняющего вреда его здоровью, либо с лицом, получающим общее образование и до-
стигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время 
легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной 
программы, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Считать утратившим силу Постановление Местной администрации Муниципального образова-
ния муниципальный округ № 78 от 22.01.2013 г.  N 3-А «Об утверждении административного  регла-
мента по предоставлению Местной Администрацией  Муниципального  образования муниципальный 
округ № 78, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по органи-
зации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 
средств  на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств 
на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государ-
ственной услуги по согласию  органа опеки и попечительства на заключение трудового договора с 
учащимся, достигшего возраста четырнадцати лет,  для выполнения в свободное  от учебы время 
легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администра-
ции Внутригородского  Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
Дружинину Ю. Н. 

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Ю.Н. Дружинина 

С приложениями № 1-8 к Постановлению 
                                            Местной администрации МО МО № 78  от 26.12.2017 г. № 137-А

                                       вы можете ознакомится на официальном сайте МО МО № 78 
в информационно - телекоммуникационной сети  «Интернет» 

http://www.momo78.ru 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 05 февраля 2018 года                                                   № 15 - А
                                                                                                                                      
О внесении изменений в Положение об обеспечении условий 
для развития на территории муниципального образования физической культуры 
и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных 
мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий 
и спортивных мероприятий муниципального образования 
Местной администрацией Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, 
утвержденное постановлением Местной администрации 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 от  13.10.2016 № 107-А

В соответствии со статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», статьей 5_1 Закона Санкт-Петербурга 
от 14.12.2009 N 532-105 «Об основах политики Санкт-Петербурга в области физической культуры и 
спорта» Местная администрация Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение об обеспечении условий для развития на территории муниципального об-

разования физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физ-
культурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий 
Муниципального образования Местной администрацией Внутригородского муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, утвержденное постановлением Местной ад-
министрацией Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78 от 13.10.2016 № 107-А с изменениями, внесенными постановлением Местной админис-
трации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 
78  от 13.10.2016 № 107-А  следующие изменения:

1.1. Раздел 1 дополнить пунктами 1.3, 1.4. следующего содержания:
«1.3. Реализация мероприятий в области физической культуры и массового спорта осуществля-

ется Местной администрацией Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 (далее - Местная администрация Муниципального образования).

1.4. К полномочиям Местной администрации Муниципального образования в области физической 
культуры и массового спорта относятся:

 1) принятие и реализация муниципальных программ развития физической культуры и массового 
спорта; 

2) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения; 
3) развитие массового спорта; 
4) организация и проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприя-

тий Муниципального образования; 
5) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортив-

ных мероприятий Муниципального образования;
 6) утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных ме-

роприятий Муниципального образования;
 7) содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведе-

нии на территории Муниципального образования официальных физкультурных мероприятий и спор-
тивных мероприятий; 

8) развитие детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных 
сборных команд Муниципального образования и участие в обеспечении подготовки спортивного ре-
зерва для спортивных сборных команд Санкт-Петербурга».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародо-
вания).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Местной админист-
рации Дружинину Ю.Н.

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  Ю.Н. Дружинина 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 05 февраля 2018 года                                                   № 15 - А
                                                                                                                                      
О внесении изменений в Положение об обеспечении условий для развития 
на территории муниципального образования физической культуры 
и массового спорта, организация и проведение 
официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных 
мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования Местной 
администрацией Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78, утвержденное постановлением 
Местной администрации Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 от  13.10.2016 № 107-А

В соответствии со статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», статьей 5_1 Закона Санкт-Петербурга 
от 14.12.2009 N 532-105 «Об основах политики Санкт-Петербурга в области физической культуры и 
спорта» Местная администрация Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение об обеспечении условий для развития на территории муниципального об-

разования физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физ-
культурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий 
Муниципального образования Местной администрацией Внутригородского муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78, утвержденное постановлением Местной ад-
министрацией Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78 от 13.10.2016 № 107-А с изменениями, внесенными постановлением Местной админи-
страции Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  
№ 78  от 13.10.2016 № 107-А  следующие изменения:

1.1. Раздел 1 дополнить пунктами 1.3, 1.4. следующего содержания:
«1.3. Реализация мероприятий в области физической культуры и массового спорта осуществля-

ется Местной администрацией Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 (далее - Местная администрация Муниципального образования).

1.4. К полномочиям Местной администрации Муниципального образования в области физической 
культуры и массового спорта относятся:

 1) принятие и реализация муниципальных программ развития физической культуры и массового 
спорта; 

2) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения; 
3) развитие массового спорта; 
4) организация и проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприя-

тий Муниципального образования; 
5) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортив-

ных мероприятий Муниципального образования;
 6) утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных ме-

роприятий Муниципального образования;
 7) содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведе-

нии на территории Муниципального образования официальных физкультурных мероприятий и спор-
тивных мероприятий; 

8) развитие детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных 
сборных команд Муниципального образования и участие в обеспечении подготовки спортивного ре-
зерва для спортивных сборных команд Санкт-Петербурга».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародо-
вания).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается  на Главу Местной админист-
рации Дружинину Ю.Н.

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78   Ю.Н. Дружинина 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 14 февраля 2018 года                                                   № 16 - А
                                                                                                                                      
О признании утратившим силу
постановление Местной администрации 
МО МО № 78 от 18.09.2015 г. № 81-А

В целях приведения правовых актов Местной администрации МО МО № 78 
в соответствие с действующим законодательством Местная администрация Внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78
1. Считать утратившим силу постановление Местной администрации МО МО № 78 от 18.09.2015 г. 

№ 81-А «О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению Местной адми-
нистрации Муниципального образования муниципальный округ № 78, осуществляющей отдельные 
государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящих-
ся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на вос-
питание в приемные семьи в Санкт-Петербурге, государственной услуги по согласию органа опеки 
и попечительства на заключение трудового договора с учащимся, достигшим возраста 14 лет, для 
выполнения в свободное от учебы время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и не 
нарушающего процесса обучения».

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Местной админист-

рации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 
78 Дружинину Ю.Н.

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78   Ю.Н. Дружинина 



6+

4 № 2 (280), 20.02.2018 г.

Реализация избирательных прав граждан 
Российской Федерации, являющихся инвалидами

Выборы Президента Российской Федерации – 18 марта 2018 года.
В целях создания условий доступности помещений для голосования, а также входных зон и пу-

тей подхода к зданиям, в которых расположены помещения для голосования, Санкт-Петербургской 
избирательной комиссией налажено тесное взаимодействие с Комитетом по социальной политике 
Санкт-Петербурга и администрациями районов Санкт-Петербурга по установке поручней, настилов, 
рельсов, пандусов, тактильных указателей, иных необходимых приспособлений (в том числе вре-
менных). Кроме того, проведена работа по перемещению помещений для голосования на первые 
этажи зданий, в которых они располагаются. В настоящее время в Санкт-Петербурге 319 помеще-
ний для голосования, расположенных на вторых этажах, что составляет 17% от общего числа поме-
щений для голосования. В 2016 году количество таких помещений составляло 21%, а в 2015 - 29%.

С учетом предложений Санкт-Петербургских региональных организаций Всероссийского обще-
ства слепых и Всероссийского общества глухих, Санкт-Петербургской избирательной комиссией 
определено, что на всех избирательных участках, образованных в границах территории Санкт-Пе-
тербурга, будут размещены информационные материалы, выполненные крупным шрифтом. 21 уча-
сток будет специально оборудован для голосования слепых и слабовидящих избирателей, в част-
ности обеспечен лупами 4-х кратного увеличения, информационными материалами, выполненных 
крупным шрифтом и рельефно-точечным шрифтом Брайля , а также специальными трафаретами, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля для самостоятельного заполнения слепыми и 
слабовидящими избирателями избирательного бюллетеня. Также данные трафареты будут направ-
лены в территориальные избирательные комиссии. 43 избирательных участка, будут специально 
оборудованы для голосования глухих и слабослышащих избирателей, в частности будет обеспечено 
оказание услуг сурдопереводчиков.

Кандидаты на должность Президента Российской Федерации

О ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ ВЫПЛАТАХ СЕМЬЯМ, ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ

БОЛЬШЕ ВОЗМОЖНОСТЕЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МСК

ПОВЫШЕНА УГОЛОВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
ЗА ЛЖЕТЕРРОРИЗМ И ВЕРБОВКУ ПОТЕНЦИАЛЬНЫХ 

ТЕРРОРИСТОВ

В соответствии с информацией, опубликован-
ной на сайте Центральной избирательной ко-
миссии Российской Федерации, по состоянию 
на 14 февраля 2018 года зарегистрированными 
кандидатами на должность Президента Россий-
ской Федерации являются:

БАБУРИН Сергей Николаевич. 1959 года 
рождения; место жительства – город Москва; 
федеральное государственное бюджетное уч-
реждение науки «Институт социально-политиче-
ских исследований Российской академии наук», 
главный научный сотрудник; выдвинут полити-
ческой партией «ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗА-
ЦИЯ – ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ «РОССИЙСКИЙ 
ОБЩЕНАРОДНЫЙ СОЮЗ»;

ГРУДИНИН Павел Николаевич. 1960 года 
рождения; место жительства – Московская об-
ласть, Ленинский район, пос. совхоза им. Ле-

28.12.2017 Президентом Российской Федерации подписан Федеральный закон № 418 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» 
(далее-Федеральный закон № 418-ФЗ), которым с 01.01.2018 установлена ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ре-
бенка (или) ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка (далее - ежемесячная выплата).

 Право на ежемесячную выплату имеет гражданин Российской Федерации имеющий среднедушевой доход семьи ниже 1,5 кратной величины прожи-
точного минимума трудоспособного населения, установленного в Санкт-Петербурге за второй квартал 2017 года (в настоящее время ВПМ для трудо-
способного населения за второй квартал 2017 года составляет  17 745 руб.45 коп. (11 830 руб. 30 коп. х 1,5).

Ежемесячная выплата предоставляется в размере величины прожиточного минимума для детей, установленного в Санкт-Петербурге за второй квар-
тал 2017 года - 10 367 руб. 90 коп. Ежемесячная выплата предоставляется семьям, в случае рождения первого ребенка начиная с 1 января 2018 
года.

В целях реализации Федерального закона № 418-ФЗ Министерство труда  и социальной защиты Российской Федерации принят Приказ от 29.12.2017  
№ 889-н «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) второго ребенка, 
обращения за назначением указанных выплат, а также  перечня документов (сведений), необходимых для назначения ежемесячных выплат в связи  с 
рождением (усыновлением) первого и (или) второго ребенка».

Для реализации права на ежемесячную выплату в связи  с рождением (усыновлением) первого ребенка гражданин может обратиться   с соответству-
ющим заявлением в отдел социальной защиты населения по месту своего жительства (администрация района Санкт-Петербурга).

Перечень документов размещен на сайте администрации Санкт-Петербурга в разделе Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга:  
http://gov.spb.ru/gov/otrasl/trud/news/128096/.

Дополнительную информацию можно получить в Справочно-информационной службе Комитета по телефону 334-41-44 
или в отделе социальной защиты населения по телефону 417-46-76.

Рождение ребенка, безусловно, одно из самых важных событий в жизни семейной пары. Буду-
щие родители планируют все до мелочей. Когда ребенок появляется на свет, папа и мама начинают 
воплощать мечты в реальность, создавая для него лучшие условия.

 С 2018 года возможности для использования средств материнского (семейного) капитала сразу после 
рождения или усыновления второго ребенка стали шире.

Ежемесячная денежная выплата
Малообеспеченные семьи, в которых в начале 2018 года родился второй ребенок, могут обратиться за 

ежемесячной денежной выплатой в клиентские службы Пенсионного фонда по месту жительства. Претен-
довать на выплату могут семьи, имеющие доход  ниже 17 745 рублей 45 копеек в Санкт-Петербурге и 15 070 
рублей 05 копеек в Ленинградской области на члена семьи, это 1,5-кратный размер прожиточного миниму-
ма за II квартал 2017 года.

Обращаем внимание, ежемесячная выплата устанавливается на один год, по истечении которого семье 
необходимо повторно обратиться с заявлением в клиентскую службу ПФР или многофункциональный центр.

Дошкольное образование, присмотр и уход за ребенком
Раньше использовать МСК на образование можно было только спустя три года после рождения или усы-

новления ребенка, за которого выдавался сертификат.
С 2018 года семьи могут направлять средства практически сразу после рождения ребенка. Оплатить ма-

теринским (семейным) капиталом можно детский сад и ясли, в том числе частные, а также оплатить услуги 
по уходу и присмотру за ребенком. Обязательное условие: наличие лицензии на предоставление соответ-
ствующих услуг.

Льготная ипотека семьям с двумя и тремя детьми
Российские семьи, у которых появится второй или третий ребенок в 2018-2021 годах, смогут воспользо-

ваться льготными условиями кредитования, чтобы улучшить свои жилищные условия. Направлять средства 
МСК на погашение льготной ипотеки можно, не дожидаться трехлетнего возраста ребенка, давшего право 
на сертификат.

Кредитные средства, которые выделяются семьям с двумя и тремя детьми по льготной ставке (6% годо-
вых), можно использовать на покупку жилья (квартиры, комнаты или дома, в том числе с земельным участ-
ком), приобретение строящегося жилья по договору участия в долевом строительстве, а также на погаше-
ние ранее выданных кредитов и займов, предоставленных для приобретения или строительства жилья.

      Напоминаем, возможность вступления в программу материнского (семейного) капитала продлена 
до 31 декабря 2021 года. Для получения права на МСК необходимо, чтобы ребенок, c рождением которого 
возникает право на сертификат, родился или был усыновлен по 31 декабря 2021 года. При этом обращение 
за получением сертификата или распоряжением средствами материнского (семейного) капитала временем 
не ограничено.

Федеральным законом от 31.12.2017 № 501-ФЗ внесены изменения в статьи 205 
и 207 Уголовного кодекса РФ и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса РФ, 
повышающие уголовную ответственность лжетеррористов и детализирующие во-
просы подследственности уголовных дел о заведомо ложном сообщении об акте 
терроризма.

Так, согласно поправкам наиболее строгое наказание за заведомо ложное сообщение о 
готовящемся взрыве, поджоге или иных опасных действиях против объектов социальной ин-
фраструктуры (организации систем здравоохранения, образования, дошкольного воспита-
ния, сферы услуг, отдыха и досуга, спортивно-оздоровительные учреждения и др.) составит 
от 3 до 5 лет лишения свободы (ранее низший предел наказания не был установлен).

Ложное сообщение, совершенное в целях дестабилизации работы органов власти, будет 
наказываться лишением свободы на срок от 6 до 8 лет лишения свободы. Если оно приведет 
к смерти человека или другим тяжким последствиям - от 8 до 10 лет.

Поправки начали действовать 11 января 2018 года.
Другим Федеральным законом от 29.12.2017 № 445-ФЗ внесены изменения в Уголовный 

кодекс РФ, предусматривающие максимальное наказание вербовщиков потенциальных 
террористов в виде пожизненного лишения свободы.

В частности, установлено, что склонение, вербовка или иное вовлечение лица в совер-
шение хотя бы одного из перечисленных в статье 205.1 УК РФ преступлений против обще-
ственной безопасности (в их числе: террористический акт, прохождение обучения в целях 
осуществления террористической деятельности, захват заложника и др.), вооружение или 
подготовка лица в целях совершения хотя бы одного из указанных преступлений, а равно 
финансирование терроризма, подлежит наказанию в виде лишения свободы на срок от 8 
до 15 лет со штрафом в размере от 300 000 до 700 000 рублей либо в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период от 2 до 4 лет либо без такового или пожиз-
ненным лишением свободы.

Данный закон вступил в силу в день его подписания - 29.12.2017.

нина; закрытое акционерное общество «Совхоз 
имени Ленина», директор; выдвинут политиче-
ской партией «Политическая партия «КОММУ-
НИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ»;

ЖИРИНОВСКИЙ Владимир Вольфович. 
1946 года рождения; место жительства – город 
Москва; Государственная Дума Федерально-
го Собрания Российской Федерации, депутат, 
выдвинут политической партией «Политическая 
партия ЛДПР – Либерально-демократическая 
партия России»; 

ПУТИН Владимир Владимирович. 1952 
года рождения; место жительства – город Мо-
сква; Президент Российской Федерации; само-
выдвижение;

СОБЧАК Ксения Анатольевна. 1981 года ро-
ждения; место жительства – город Москва; об-

щество с ограниченной ответственностью «Те-
леканал Дождь», ведущий программы в Службе 
информационного вещания Редакции; выдвину-
та политической партией «Всероссийская поли-
тическая партия «Гражданская инициатива»; 

СУРАЙКИН Максим Александрович. 1978 года 
рождения; место жительства – город Москва; 
политическая партия «Политическая партия 
КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ 
РОССИИ», Председатель Центрального Коми-
тета; выдвинут политической партией «Полити-
ческая партия КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
КОММУНИСТЫ РОССИИ»; 

ТИТОВ Борис Юрьевич. 1960 года ро-
ждения; место жительства – город Москва; 
Уполномоченный при Президенте Россий-
ской Федерации по защите прав предпри-
нимателей; выдвинут политической партией 

«Всероссийская политическая партия «ПАР-
ТИЯ РОСТА»; 

ЯВЛИНСКИЙ Григорий Алексеевич. 1952 года 
рождения; место жительства – город Москва; 
политическая партия «Политическая партия 
«Российская объединенная демократическая 
партия «ЯБЛОКО», Председатель Федерального 
Политического комитета; выдвинут политиче-
ской партией «Политическая партия «Россий-
ская объединенная демократическая партия 
«ЯБЛОКО».

Информацию о кандидатах, Адреса избира-
тельных комиссий и другую информацию о вы-
борах можно найти на сайте ЦИК России www.
cikrf.ru и Санкт-Петербургской избирательной 
комиссии www.st-petersburg.izbirkom.ru, а так-
же подписавшись на аккаунты комиссий в со-
циальных сетях. 

Адреса избирательных комиссий и другую информацию о выборах можно найти на сайте ЦИК России www.cikrf.ru и Санкт-Петербургской избирательной комиссии www.st-petersburg.izbirkom.ru, а также 
подписавшись на аккаунты комиссий в социальных сетях. 

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», № 2 (280), 20.02.2018 г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Метис», СПб, ул. Пражская, д.9.
И.О. главного редактора: Е.Л. Хрол
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 3000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 19.02.2018 г.

Выход в свет 20.02.2018 г.6+


